EDITAL DOS EXAMES DE PROFICIÊNCIA EM

COMPREENSÃO LEITORA 2025 – ÉPOCA ESPECIAL

O Idiomas Feevale, da Universidade Feevale, torna público o Regulamento

para aplicação do Exame de Proficiência em Compreensão Leitora, nas línguas:

Inglês, Espanhol,  Francês e Alemão.

1. INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser feitas através do site

https://www.feevale.br/examedeproficiencia

 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) garantir que o e-mail

cadastrado esteja correto e acompanhar todas as mensagens recebidas, incluindo

as caixas de spam e lixo eletrônico.

Para assegurar o recebimento, recomenda-se adicionar o domínio

idiomas@feevale.br à lista de remetentes confiáveis de seu serviço de e-mail.

O candidato poderá ter sua inscrição no processo seletivo cancelada a

qualquer momento, além de outras implicações legais, em casos de fraude e

falsidade das informações declaradas.

2. TAXA DE INSCRIÇÃO

Para realização do exame em época especial deve efetuar, no ato de sua

inscrição, o pagamento da taxa de R$ 340,00.

A isenção concedida ao estudande de cursos de pós-graduação Stricto

Sensu da Universidade Feevale não se aplica para exames ofertados em época

especial.

http://www.feevale.br/examedeproficiencia

3. DATAS DE REALIZAÇÃO DO EXAME:

Os exames serão aplicados conforme cronograma indicado abaixo:

DIA HORÁRIO

Terça-feira 19h às 21h

Quinta-feira 14h30 às 16h30min

4. EXAME

O exame contempla questões objetivas que versam sobre compreensão e

interpretação textual.

Os enunciados e/ou alternativas das questões poderão estar redigidos

tanto em língua portuguesa como na língua estrangeira.

5. CONSULTA

Durante a realização do exame, é facultada aos(às) candidatos(as) a

consulta a dicionários físicos.

É expressamente proibida, durante toda a realização do exame, a

utilização de aparelho celular ou qualquer outro aparelho eletrônico, seja para

consulta a acervos digitais, comunicação com terceiros ou qualquer outra

finalidade, sob pena de eliminação do(a) candidato(a).

6. APLICAÇÃO DO EXAME

A prova será realizada de forma online. O exame estará disponível na

plataforma de educação Feevale Mais, no entanto, o(a) candidato(a) também

deverá acessar, de forma simultânea, à sala virtual disponível no Microsoft

Teams.

No dia do respectivo exame, o(a) candidato(a) receberá orientações de

acessoà plataforma e à sala virtual, via e-mail, no endereço indicado no ato da

inscrição.

Para a realização do exame, será necessário que o candidato possua

acesso à internet, computador, Webcam e microfone. Ambos os aparelhos

deverão estar instalados e conectados.

A Universidade Feevale não se responsabilizarápor qualquer inviabilidade

de participação do candidato no exame por motivo de ordem técnica dos

computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de

comunicação bem como por outros fatores que impossibilitem a transferência de

dados.

O(a) candidato(a) deverá acessar ao link da sala virtual com 15 minutos de

antecedência ao horário de aplicação do exame, devendo permanecer conectado

durante todo o período de prova. O uso de webcam é obrigatório.

É vedada, durante a realização do exame, a utilização de aparelho celular

ou qualquer aparelho eletrônico, consulta a acervos digitais e comunicação com

terceiros, sob pena de eliminação do(a) candidato(a).

7. TEMPO DE DURAÇÃO DO EXAME

Os candidatos terão um total de duas horas para a realização do exame.

É solicitado que o(a) candidato(a) esteja logado(a) à plataforma Feevale

Mais e à sala virtual com 15 minutos de antecedência.

8. ATRASOS

O(A) candidato(a) não poderá acessar ao exame após os horários indicados

no item 3 deste regulamento.

9. RESULTADOS

Os resultados serão enviados para o endereço de e-mail do(a)

candidato(a), indicado no ato da inscrição, em até 48h após a realização do

exame.

10. GRAU DE APROVAÇÃO

Obterá aprovação o candidato que alcançar grau igual ou superior a 7,0

(sete) no exame.

11. CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA/NECESSIDADES ESPECÍFICAS

O(A) candidato(a) com necessidades específicas ou que precisar de

atendimento diferenciado no dia do exame deverá informar suas necessidades no

formulário de inscrição.

Sempre que possível, serão providenciadas as condições necessárias para

que o(a) candidato(a) possa realizar o exame.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

É de responsabilidade do(a) candidato(a) ler o regulamento e acompanhar

as informações quanto à realização do exame, com sua inscrição implicando o

aceite e conhecimento total dos itens dispostos neste edital.

O Idiomas Feevale não fornece gabaritos e modelos de provas, com

exceção dos que estão divulgados no site para fins de estudo.

Os casos omissos serão encaminhados para análise de uma comissão

examinadora designada pela Coordenação do Idiomas Feevale.

O cronograma e as regras deste Regulamento poderão ser alterados pelo

Idiomas Feevale a qualquer momento, sem que caiba aos interessados qualquer

direito de se opor ou algo a reivindicar em razão de quaisquer alterações. Caso

ocorra alguma alteração ou ajuste, a referida informação será publicada por meio

de Errata ou Edital Complementar.

Os horários estabelecidos no presente Edital referem-se ao horário de

Brasília – DF.

Novo Hamburgo, 20 de agosto de 2025.

Raquel Rejane Theobald,

Coordenadora do Idiomas Feevale